7110   利息收入  5,438 0.17   7,441  0.22

7121   採權益法認列之投資收益 1,173 0.04 -   -

  (附註三及五.6)

7130   處分固定資產利益 3,060 0.09 1,925  0.06

7140   處分投資收益 3,023 0.09 197  -

7210   租金收入 346 0.01 291  0.01

7240   短期投資市價回升利益 759 0.02 753  0.02

7480   什項收入 46,070 1.41 30,395   0.88

   59,869 1.83 41,002   1.19

7500  營業外費用及損失

7510   利息費用 12,142 0.37 20,056   0.58

7521   採權益法認列之投資損失 -  - 243  0.01

  (附註三及五.6)

7530   處分固定資產損失   483 0.02 3,607  0.10

7540   處分投資損失   349 0.01 1,246   0.04

7880   什項支出  17,624 0.54  9,644  0.28

   30,598 0.94 34,796  1.01

7900  繼續營業部門稅前淨利 78,663 2.41 24,043  0.70

8110  所得稅費用(附註三及五.14) 20,667 0.63  8,111  0.24

9600  本期淨利 $   57,9961.78 $   15,932  0.46

9950  普通股每股盈餘(附註五.15)

   本期淨利

   追溯調整前 $   0.70  $   0.19

   追溯調整後 $   0.70  $   0.19

後附之財務報表附註係本財務報表之一部份

請參閱冠恆會計師事務所民國九十四年三月十一日會計師查核報告書

負責人：   經理人：   主辦會計：

 8

德昌營造股份有限公司

股東權益變動表

民國九十三年及九十二年一月一日至十二月三十一日
單位：新台幣仟元

   資本公積  保留盈餘

股本

普通股溢價

法定盈餘公積

未分配盈餘

未認列為退休金

成本之淨損失

合計

民國九十二年度

民國九十二年一月一日餘額  $  823,085 $   135,583  $   71,551 $   106,895 $   - $ 1,137,114

九十一年度盈餘分配項目

提列法定盈餘公積  - -  1,672 ( 1,672)  - -

員工紅利  - -  - (   150)  - (   150)

董監酬勞  - -  - (   451)  - (   451)

盈餘分配現金股利  - -  - (24,693) - (   24,693)

未認列為退休金成本之淨損失  - -  - -   (   83) (   83)

九十二年度稅後淨利  - -  - 15,932  - 15,932

民國九十二年十二月三十一日餘額  $  823,085 $   135,583  $   73,223 $   95,861 $  (   83) $ 1,127,669

民國九十三年度

民國九十三年一月一日餘額  $  823,085 $   135,583  $   73,223 $   95,861 $  (   83) $ 1,127,669

九十二年度盈餘分配項目

提列法定盈餘公積  - -  1,593 ( 1,593)  - -

員工紅利  - -  - (   143)  - (   143)

董監酬勞  - -  - (   430)  - (   430)

盈餘分配現金股利  - -  - (16,462)  - (16,462)

未認列為退休金成本之淨損失  - -  - -   83   83

九十三年度稅後淨利  - -  - 57,996  - 57,996

民國九十三年十二月三十一日餘額  $  823,085 $   135,583  $   74,816 $   135,229 $   -   $ 1,168,713

後附之財務報表附註係本財務報表之一部份

請參閱冠恆會計師事務所民國九十四年三月十一日會計師查核報告書

   負責人：   經理人：   主辦會計：

9

德 昌 營 造 股 份 有 限 公 司
現 金 流 量 表

民國九十三年及九十二年一月一日至十二月三十一日
單 位 ： 新 台 幣 仟 元

營業活動之現金流量： 九 十 三 年 度   九 十 二 年 度

  本期淨利： $   57,996  $   15,932

  調整項目：

   折舊 6,198  9,159

   各項攤提 1,060  1,292

   處分固定資產利益 (   3,060)  (   1,925)

   處分固定資產損失 483  3,607

   處分投資利益 (   3,023)  (   197)

   短期投資市價回升利益 (   759)  (   753)

   採權益法認列之投資利益 (   1,173)  -

   處分投資損失 349  1,246

[…]

應納所得稅 $   18,679,362 $   -

  預付所得稅   (   925,083)   (  1,884,306)

抵減上年度未分配盈餘加徵10%   -   488,587

 應付（退）所得稅   $   17,754,279   $ (  1,395,719)

D.本公司截至民國九十三年及九十二年十二月三十一日股東可扣抵稅額帳戶資料如下：

 九十三年十二月三十一日九十二年十二月三十一日

 股東可扣抵稅額帳戶餘額 $   20,203,381 $   25,954,174

 預計（實際）盈餘分配之稅額扣抵%   28.21% 40.83%

  民國九十三年度尚未有實際稅額扣抵比率，故揭露預計數，九十二年度已有實際之稅

額扣抵比率，則揭露實際數。

E.未分配盈餘相關資料如下：

 九十三年十二月三十一日九十二年十二月三十一日

 86年度以前 $   63,613,412 $   63,613,412

 87年度以後 $   71,615,681 $   32,247,724

F.本公司截至民國九十一年度之營利事業所得稅結算申報案，業經稅捐稽徵機關核定在案。

 25

15.每股盈餘

每股盈餘按發行在外流通股數加權平均計算；凡以盈餘轉增資或資本公積轉增資者，則

按核准後之增資比例追溯調整，不考慮該增資股之流通時間。

 九十三年

十二月三十一日

 九十二年

十二月三十一日

稅後淨利(A) $   57,996,400 $   15,932,010

期末流通在外股數   82,308,450   82,308,450

追溯調整後加權平均流通在外股數(B)＊   82,308,450   82,308,450

追溯調整前之每股盈餘 $   0.70  $   0.19

追溯調整後之每股盈餘(A)/(B) $   0.70 $   0.19

追溯調整之加權平均流通在外股數計算如下：

 九 十 三 年 度  九 十 二 年 度

期初股數 82,308,450  82,308,450

追溯調整後之加權平均流通在外股數 82,308,450  82,308,450

16.本期發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用功能別彙總表

單位：元

九 十 三 年 十 二 月 三 十 一 日九 十 二 年 十 二 月 三 十 一 日功能別

性質別

屬於營業
成本者

屬於營業
費用者

合計 屬於營業
成本者

屬於營業
費用者

合計

用人費用  77,282,789 49,783,374 127,066,163 68,111,536 54,173,858 122,285,394

 薪資費用 61,418,973 36,541,612 97,960,585 54,563,247 38,060,651 92,623,898

 勞健保費用 5,099,987 3,102,045 8,202,032 5,010,983 3,687,629 8,698,612

 退休金費用 1,823,550 2,008,339 3,831,889 - 4,296,575 4,296,575

 其他用人費用 8,940,279 8,131,378 17,071,657 8,537,306 8,129,003 16,666,309

折舊費用 1,329,416 4,502,309 5,831,725 1,184,933 7,640,925 8,825,858

折耗費用 - - - - - -

攤銷費用 31,933 1,034,593 1,066,526 - 1,291,549 1,291,549

※本彙總表之金額包含雲林高鐵C253標案。

六、資產與負債區分流動與非流動之分類標準
   本公司財務報表係以營業週期（通常長於一年）作為劃分流動與非流動之標準。

 26

七、關係人交易事項

(一) 關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

中翔水電工程有限公司  本公司董事為該公司董事長

(二) 與關係人間之重大交易事項

1. 進貨

本公司於民國九十三年及九十二年度與關係人之進貨情形如下：

 九 十 三 年 度九 十 二 年 度

 金 額 % 金 額  %

中翔水電工程有限公司
 $  87,158,56

1
 2.74  $  55,768,059   1.64

上述進貨之交易條件，依工程估計議定，與一般承包商並無重大差異。

2. 應收（付）款項

本公司與關係人之債務情形如下：（均未計息）

(1)應付關係人款項

 九十三年十二月三十一日 九十二年十二月三十一日

 金 額 % 金 額 %

   應付票據

   中翔水電工程有限公司 $  24,534,054 100.00 $  17,531,242 100.00

   應付帳款

   中翔水電工程有限公司 $   9,867,425 100.00 $   7,212,080 100.00

3. 其他

本公司民國九十三年及九十二年十二月三十一日止已向中翔水電工程有限公司收取
存入保證票據金額分別為17,832,857元及11,554,286元。

 27

八、質押之資產

  截至民國九十三年及九十二年十二月三十一日止，本公司提供擔保之資產如下：

資 產 名 稱
九十三年

十二月三十一日

九十二年

十二月三十一日
擔 保 用 途

受限制活期存款  $  122,416,375 $  149,208,734 銀行借款、指定用途

受限制支票存款  1,599,435 55,000,813 指定專案使用

受限制定期存款  223,768,206 316,952,275 工程保證及融資額度之抵押品

長期債券投資   -   1,000,000 工程保證之抵押品

固定資產－帳面值  79,611,273 80,351,841 票券融資及發行商業本票

工程存出保證金  61,078,645 65,628,552 工程保固款

短期票券  -   4,008,730 發行商業本票

合 計  $  488,473,934 $  672,150,945

九、重大承諾事項及或有負債

1. 截至民國九十三年及九十二年十二月三十一日止，本公司為同業因承攬工程所為保證之